
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N°      145     DEL     24/03/2022 
 

 

OGGETTO 
 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. 
 

 
 

I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 

nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 

 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 
 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamato l'art. 1, comma 7 della Legge 190/2012 e s.m. e i., che disciplina la nomina del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nelle Amministrazioni Pubbliche; 
 
Atteso che con delibera n. 120 del 21.03.2019 è stata nominata la dott.ssa Claudia Moscarda 

quale RPCT dell’Istituto e che il suddetto incarico è scaduto; 
 

Richiamato: 
- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

con delibera n. 72 del 11/09/2013 ed il relativo aggiornamento 2015 di cui a Determinazione ANAC n. 
12 del 28/10/2015; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 predisposto dalla Autorità Nazionale Anticorruzione 
con Delibera n. 831 in data 30.08.2016 e l’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione 
approvato dall’Autorità con delibera n. 1074 in data 21.11.2018, ove vengono delineati i profili di 
competenza del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella sanità 
pubblica: 

• conoscenza dell’organizzazione sanitaria e dei diversi processi che costituiscono gli 
elementi fondamentali per la produzione dei servizi sanitari; 

• conoscenza dei processi amministrativi e gestionali; 
• capacità di valutare il contesto in cui opera l’azienda sanitaria; 
• conoscenza degli strumenti di programmazione aziendale; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 di cui a delibera ANAC n. 1064 del 13/11/2019 
 
Avuto presente quanto definito in particolare nella sez VII – Sanità “Ruolo del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione” della suindicata deliberazione ANAC n. 831/2016, in merito a: 
competenze, criteri di scelta, fattori di criticità ed i profili organizzativi legati al ruolo; nonché quanto 
disposto nella Parte IV dedicata al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
(RCPT)” del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 che indica i criteri di scelta, i requisiti soggettivi 
necessari per il conferimento ed il mantenimento dell'incarico nonché le condizioni di indipendenza, 
autonomia e supporto necessari per garantire effettività nello svolgimento del ruolo; 

 
Considerato che i criteri di scelta indicati -come precisati in particolare nel PNA 2019- sono volti 

ad assicurare che il Responsabile sia un dirigente stabile dell’amministrazione, con un’adeguata 
conoscenza della sua organizzazione e del suo funzionamento, dotato della necessaria imparzialità ed 
autonomia valutativa, che non sia stato destinatario di provvedimenti giudiziali di condanna, né di 
provvedimenti disciplinari e che abbia dato dimostrazione nel tempo di condotta integerrima, che non 
sussista alcun conflitto di interesse, e che sia evitata la designazione di dirigenti incaricati nei settori 
tradizionalmente considerati più esposti al rischio della corruzione, quali l’ufficio contratti , quello 
preposto alla gestione del patrimonio, o l’ufficio per i procedimenti disciplinari; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

 
Rilevato che il RPCT deve essere “in posizione di indipendenza e di autonomia dall’organo 

politico”; a tal fine l’organo di indirizzo “deve disporre eventuali modifiche organizzative necessarie per 
assicurare che al RPCT siano attribuiti funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con 
autonomia ed effettività”; 
 

Precisato che al RPCT sono affidate le funzioni previste dalla Legge 190/2012 e dal d.lgs. 
33/2013 come novellato dal d.lgs. 97/2016 come riportate nell’allegato 3 alla delibera ANAC n. 1064 del 
13.11.2019 relativa all’approvazione del PNA 2019, che si intendono integralmente richiamate; 

 
Richiamati gli “Orientamenti per la pianificazione Anticorruzione e Trasparenza” approvati 

dall’ANAC in data 02.02.2022, ove si elencano, in coerenza con il dettato normativo, principi e indirizzi 
di carattere generale utili ad orientare le amministrazioni nelle decisioni da assumere per addivenire ad 
una corretta individuazione del RPCT; 

 
Ritenuto, quindi, necessario procedere alla nomina del RPCT per un periodo di tre anni, 

decorrenti dalla data di adozione del presente provvedimento; 
 
Esaminato, sulla scorta della documentazione agli atti, lo sviluppo professionale dei dirigenti di 

ruolo dell’Istituto appartenenti all’area della dirigenza professionale, tecnica e amministrativa, la 
posizione dagli stessi ricoperta e le funzioni assegnate ai medesimi; 

 
Ritenuto che la dott.ssa Claudia Moscarda possieda le caratteristiche professionali e formative 

adeguate per la nomina a Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, vista 
anche la competenza e affidabilità dimostrate nel corso dell’attività lavorativa svolta; 

 
Rilevato che la dott.ssa Claudia Moscarda ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico 

in questione; 
 

Ritenuto dunque di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza la dott.ssa Claudia Moscarda, dirigente dipendente del CRO a tempo indeterminato 
appartenente all’area della dirigenza sanitaria, professionale, tecnica e amministrativa, per la durata di 36 
mesi a decorrere dalla data della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì, trattandosi di incarico aggiuntivo rispetto a quello attualmente rivestito, di 

riconoscere allo stesso una quota di incentivazione che verrà remunerata con gli ordinari strumenti 
previsti dai CCNL e a disposizione dell’Azienda, nell’ambito della retribuzione di risultato, la cui entità 
verrà determinata con separato provvedimento; 

 
Vista la delibera n. 536 del 29.12.2021 avente ad oggetto "Esercizio provvisorio del bilancio 

2022 nelle more dell'adozione del piano annuale e bilancio preventivo 2022" 
 

Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità contabile e dell’istruttoria della pratica 
anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 19.12.1996, n. 49 “Norme in materia di programmazione, contabilità e controllo del 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

Servizio sanitario regionale e disposizioni urgenti per l’integrazione socio-sanitaria.” e s.m. ed i.; 
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Richiamati: 
- D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- D.lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 

le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

- DPR n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 
norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

- D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 
del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua 
del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 
e del Direttore Scientifico, Dott. ssa Silvia Franceschi 
 

D E L I B E R A  
 

1. di nominare Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Istituto, ai 
sensi dell’art. 1 comma 7 della legge 6.11.2012 n. 190 e s.m.i. la dott.ssa Claudia Moscarda, dirigente 
amministrativo dipendente dell’Istituto a tempo indeterminato appartenente all’area della dirigenza 
sanitaria, professionale, tecnica e amministrativa, per la durata di 36 mesi decorrenti dalla data del 
presente provvedimento; 

 
2. trattandosi di incarico aggiuntivo rispetto a quello attualmente rivestito, di riconoscere allo stesso una 

quota di incentivazione che verrà remunerata con gli ordinari strumenti previsti dai CCNL e a 
disposizione dell’Azienda, nell’ambito della retribuzione di risultato, la cui entità verrà determinata 
con separato provvedimento. 

 
Allegati n.  
 
 
 



 Atto n. 145 del 24/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 24/03/2022 13:51:59
IMPRONTA: A4ACAEB4B9A8664E7D3D70A00B49A02288408D2D83219DBFC3EFD48D649F667D
          88408D2D83219DBFC3EFD48D649F667D26C643612A736F1114FDBAFC10C02C6C
          26C643612A736F1114FDBAFC10C02C6CE9BDA218FA153FFC759B2CECBC0BF2C9
          E9BDA218FA153FFC759B2CECBC0BF2C9137DA032AD4FAB741236B6A525C3514B

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 24/03/2022 16:30:31
IMPRONTA: 7749E1B9D5F7AE7E4EFD690FD257CE8B2D5AD0D7EF7756B9559401D77DEA4F0A
          2D5AD0D7EF7756B9559401D77DEA4F0AAB7C0DB9222434035419394E808B87A6
          AB7C0DB9222434035419394E808B87A6D135E5555984CD5E1DEAC8C7F38D5D6F
          D135E5555984CD5E1DEAC8C7F38D5D6F1E80C694B90EF2219872BD55AD77E1A6

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 24/03/2022 16:43:12
IMPRONTA: 67FD3A97E7C9EB3A31B297905CDA295E4AB293D43B86752E9A2B4A168E966900
          4AB293D43B86752E9A2B4A168E9669001EF59720CBFCF9C221427CB69CFD3213
          1EF59720CBFCF9C221427CB69CFD321345A7C63E29D400B0BCDE63CD390C7523
          45A7C63E29D400B0BCDE63CD390C75238EE8DD15058AEF925B1221F16D9E8F4E

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 24/03/2022 16:50:44
IMPRONTA: 7531B87E6F3C6B48E4EB63034B6F6C9A4947E528DAB3B20F1FDC55D237C144DF
          4947E528DAB3B20F1FDC55D237C144DFC457493C8CC52D00C2B30E5ABB8A5E17
          C457493C8CC52D00C2B30E5ABB8A5E17C67F5BFD1F2C6AF13249B3B4CDB42107
          C67F5BFD1F2C6AF13249B3B4CDB4210732E5DBD7F4DE372EE0361858267D84B0

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 24/03/2022 17:17:17
IMPRONTA: 4A15738DDC384962926D41BB926296559AC2015088613A3D00D523119CB867A3
          9AC2015088613A3D00D523119CB867A3248AC4134EF08F464BA276D26C545D3A
          248AC4134EF08F464BA276D26C545D3AF6CAC544E519C9395E73CE670ADF208A
          F6CAC544E519C9395E73CE670ADF208AD118ADAE6AF6ED96A8C6293FAFD8BD4B

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 24/03/2022 17:26:22
IMPRONTA: 730AB73A8F517A9DEF7C797CCB46B5D778D88080033710FBB78A0242C3E403C7
          78D88080033710FBB78A0242C3E403C7A7D4924CE23F4F3CE3684E054861AFC7
          A7D4924CE23F4F3CE3684E054861AFC78A371FB21DC8F8C2323A958CFD7132E5
          8A371FB21DC8F8C2323A958CFD7132E5D7E85549CF85114B7B36FA0A0997BF9D


